
 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 88 del 13/12/2024  1 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 88  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: MODIFICA SOTTOSEZIONE 3.3 DEL PIAO – PIANO TRIENNALE DEI 

FABBISOGNI DEL PERSONALE 2024-2026 
 
 

 L'anno 2024 , il giorno 13 del mese di Dicembre  alle ore 12:30 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott.ssa Pisano Cristiana Sindaco Presente 
geom. Dreossi Daniele Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
dott. Benella Enrico Assessore  Presente in videoconferenza 
Tosoratti Rosanna Assessore Presente in videoconferenza 

a 
 
Assiste il Segretario Rossi dott.ssa Monica. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Pisano dott.ssa Cristiana 
nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 88 del 13/12/2024  2 

OGGETTO: MODIFICA SOTTOSEZIONE 3.3 DEL PIAO – PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE 
2024-2026 

RELAZIONE 

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 13 dd. 14/02/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, modificato con deliberazione giuntale n. 80 dd. 
15.11.2024;  

VISTA la Sezione n. 3 (Organizzazione e capitale umano – Sottosezione di programmazione Piano triennale 
dei Fabbisogni di Personale 2024-2026) del suindicato PIAO 2024-2026, in cui si evidenzia la necessità di 
provvedere al reclutamento di personale in ragione delle mutate esigenze di fabbisogno del personale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026 del Comune di Fogliano Redipuglia; 

CONSIDERATO che il PIAO – sez. Piano triennale del fabbisogno del personale - è un documento flessibile e 
in qualunque momento l’ente può adottare eventuali modifiche e/o integrazioni allo stesso; 

DATO ATTO che: 

- l’art. 30 del decreto legislativo n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, 
stabilendo i fini, la durata, le forme di consultazioni, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi 
e garanzie; 

- la gestione associata delle funzioni e dei servizi comunali è finalizzata a superare le difficoltà legate 
alla frammentazione dei piccoli comuni per la razionalizzazione della spesa e per il conseguimento 
di una maggiore efficienza dei servizi; 

- attraverso siffatte convenzioni, gli enti perseguono obiettivi di maggior efficienza ed economicità;  

PRESO ATTO che sia il Consorzio Culturale del Monfalconese (CCM) sia il Comune di Fogliano Redipuglia 
sono interessati a dar vita alla gestione associata del Servizio economico-finanziario, avendo analizzato le 
situazioni economico e strutturali dei due Enti, idonee ad avviare un percorso di collaborazione finalizzato 
alla gestione associata del Servizio economico/finanziario allo scopo di ottenere, mediante l’ottimizzazione 
qualitativa e quantitativa di tutte risorse disponibili, la riduzione dei costi generali e specifici di 
espletamento dei servizi; 

DATO ATTO che: 

- è intenzione degli enti avviare la predetta convenzione con decorrenza dal giorno 1° gennaio 2025; 
- detta convenzione avrà una durata di tre anni ed è prorogabile;  
- detta convenzione comporta un’entrata a favore del Comune di Fogliano di € 30.000,00; 

PRESO ATTO che il CISI (Consorzio Isontino Servizi Integrati) ha chiesto una proroga della convenzione già in 
essere con n. 1 dipendente incardinato c/o il Servizio Demografico del Comune di Fogliano Redipuglia, fino 
al mese di aprile, per un massimo di 160 ore;  

CONSIDERATO che le predette convenzioni comportano un carico di lavoro maggiore a carico degli Uffici, a 
supporto degli enti aderenti a siffatte convenzioni;  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 88 del 13/12/2024  3 

TENUTO CONTO altresì che, a seguito del pensionamento del Responsabile dell’Are Tributi/Segreteria, 
l’ente provvederà ad una riorganizzazione degli Uffici;  

RITENUTO pertanto di procede – in aggiunta all’assunzione dell’istruttore direttivo tecnico, cat D, già 
prevista nella deliberazione giuntale n. 80 dd. 15.11.2024, ma non ancora effettuata – all’assunzione di n. 1 
istruttore amministrativo – cat C, da precedente graduatoria del Comune di Fogliano Redipuglia, a partire 
da gennaio 2025;  

PRESO ATTO che, in considerazione delle predette convenzioni e della predetta assunzione l’ammontare 
complessivo della spesa di personale per gli anni 2024-2025-2026 è pari a quella di cui al prospetto che 
segue:  

Spesa del personale 2024 2025 2026 
Delibera n. 80 dd. 
15.11.2024 

772.554,37 719.119,00 719.119,00 

Convenzione CCM // - 30.000,00 - 30.000,00 

Convezione CISI // - 3.000,00 // 

Nuovo istruttore C // + 35.231,00 + 35.231,00 
TOTALE 772.554,37 721.350,00 724.350,00 

 

DATO ATTO che il valore soglia, le facoltà assunzionali e il limite di spesa di personale per il triennio 2025-
2027 è dettagliato nel DUP 2025-2027 del Comune di Fogliano Redipuglia, a cui si rimanda, e saranno 
meglio esplicitati nel PIAO 2025-2027, da adottarsi entro il 31.01.2024;  

AQUISITO il parere di regolarità contabile e il parere del Revisore dei conti;  

S I  P R O P O N E  

1. Di fare integralmente proprie le premesse sopra esposte;  
2. Di modificare il PIAO 2024-2026, sottosezione 3.3, relativamente alla modifica del piano triennale 

del fabbisogno del personale per il triennio 2024-2025, prevedendo:  
- l’assunzione di n. 1 nuovo istruttore amministrativo – cat C – da precedente graduatoria del 

Comune di Fogliano Redipuglia;  
- l’attivazione della Convenzione con il CCM per la gestione associata del Servizio economico-

finanziario a partire dal 1° gennaio 2025, per la durata di tre anni;  
- la proroga della convenzione già in essere con il CISI per l’utilizzo di n. 1 dipendente di cat. C 

incardinato c/o il Servizio Demografico del Comune di Fogliano Redipuglia, fino ad aprile 2025, per 
un massimo di 160 ore; 

- di attestare che l’ammontare complessivo della spesa di personale per il triennio 2024-2026, alla 
luce di tali nuove assunzioni e dei pensionamenti risulta quella del prospetto che segue:  

Spesa del 
personale 

2024 2025 2026 

Delibera n. 80 dd. 
15.11.2024 

772.554,37 719.119,00 719.119,00 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 88 del 13/12/2024  4 

Convenzione CCM // - 30.000,00 - 30.000,00 

Convezione CISI // - 3.000,00 // 

Nuovo istruttore C // + 35.231,00 + 35.231,00 
TOTALE 772.554,37 721.350,00 724.350,00 

 
- Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, co. 19 della L.R. n. 

21/2023. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente da parte dei soggetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

D E L I B E R A 

Di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata.  

 
Con successiva e separata votazione favorevole, ad unanimità di voti, l'atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, art. 1 , comma 19, cosi come 
modificato dall'art.17 comma 12 L.R. 17/2004. 

 

 

 

 

 

 



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 88 del 13/12/2024  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
DOTT.SSA MONICA ROSSI in data 12 dicembre  2024. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
MICHELA DIPIAZZA in data 13 dicembre  2024. 
 
 

 

 
  



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 88 del 13/12/2024  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Pisano dott.ssa Cristiana  F.to Rossi dott.ssa Monica 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 18/12/2024 
al 01/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Fogliano Redipuglia, lì   18/12/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Rag. Annalia Vescovi 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/12/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  13/12/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Rag. Annalia Vescovi 

 
 

 
  
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  18/12/2024 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Rag. Annalia Vescovi  

 
 
 



 Atto n. 88 del 13/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VESCOVI ANNALIA
CODICE FISCALE: VSCNNL61P50E098F
DATA FIRMA: 17/12/2024 12:32:09
IMPRONTA: 82333380B7D2620F2C2BF8C3B5B1332801186AA739ABC5C6C462AC8956F5F3E9
          01186AA739ABC5C6C462AC8956F5F3E98717A32137022B7F103A46C027739174
          8717A32137022B7F103A46C027739174D7DCC7A766635C083F7876ED6D7E9DDC
          D7DCC7A766635C083F7876ED6D7E9DDCE4509BC82D67911768082D1D711A2016


